lestimum de convocanda Synodo adversus Nestorium. Quis enim dubitare poterit, rem fauam Romæ publicis comitiis in Synodo pertractataam, non fuisse vel per Valentianum ipsum Augustum, vel alios per litteras Theodosio significatam? Cum his percognitis consulturus ipse paci Orientalis Ecclesie, ad omnesque prorsus dissensiones dirimendas, de cogenda Ephesi Synodo remedium excogitavit, agereque coepit de ea re cum Cælestino Romano Pontifice: indictus vero, ubi a Cælestino litteras redditas accepisset. Hinc fortasse et provenisse potuit illud Nestorii affectatum silentium, cum nihil prorsus legis respondere voluit; quod videlicet exspectaret fore ut cogeretur universale Concilium, sieque ex lata sententia Cælestini, et executione ejus infra decem dierum spatium, nullum penitus interrim dispendium passurus esset.

63. Certe quidem non sine consensu Cælestini papa congregatum fuit Ephesinum Concilium, quod ipsius assensus necessario requireretur; nam professi sunt Patres in Chalcedonensi Concilio, absque auctoritate Romani Pontificis hand licuisse Synodum congregare. Id quidem de hac Synodo Ephesina professus est ipse Cælestinus in Epistola ad cædem Synodum data, nimurum sua voluntate ipsam esse collectam. Quin etiam præscriptam fuisse formam Ephesini Concilii ab eodem Cælestino Romano Pontifice, Firmus Caesareae Cappadocie episcopus in ipsa Ephesina Synodo testatus est. Sunt et alia certa signa, quibus declaratur ex consensione et imperita auctoritate ab eodem Pontifice Cælestino coactum esse Ephesinum Concilium, que inferior ex diversis datis Epistolis certiora reddentur: cum aliqui nemo inicias ierit cædem Synodum fuisse litteris ejusdem Theodosii imperatoris indictam. Quas enim hoc anno dicta die Novembri eadem ex causa Theodosius ad episcopos Ephesum conventuros litteras dederit, describemus; que quidem non sic, ut habet inscriptio, ad Cyrrillum date leguntur, ut ad eum privatum tantum misse fuerint, sed ad singulos metropolitanos, eo quod haec essent publicæ litteræ. Quasnam autem privatum post has datas litteras ipse Cyrillus accepit ab imperatore, his suo loco subjiciemus. Communis vero data Epistola sic se habet⁴:

64. « Reipublicæ nostræ constitutio ea quæ erga Deum est pietate præcipue nititur: multaque inter haec et illam cognatio ac familiaritas intercedere solet. Nam et ex se invicem pendent, et ultraque prosperis alterius successibus incrementa sumit. Quandoquidem ut vera religio justa actione perficiatur, ita et Respublica utriusque ope mixa florescit. Cum itaque Deus optimus maximus imperii habebnas nobis tradiderit, iisque qui imperio nostro parent, piatis et justas actionis quoddam quasi vinculum nos esse voluerit: harum inter se societatem, partim quidem privata nostra providentia freti,

¹ Liberat. Brev. c. 4. — ² Extat apud Cyril. tom. iv. incipit: Conspicua sunt. — ³ Signiorum eam restituit et edidit.

⁴ Apud Act. Ephes. tom. I. c. 35. edit. Pelt. apud Cyril. ep. xvii. et edit. Contian. ep. xxviii.

partim quoque humano praesidio nisi, individuam perpetuo haec tenus conservare enixe contendimus : ad eumque modum promovenda pietati propter Reipublice salutem incumbimus, ut in omnibus fere subditorum nostrorum commodo intenti , unum hoc perpetuo urgeamus , contendamusque sedulo , ut pie religioseque privatum vivant omnes , et ut pios deceat, in Republica versentur universi . Denique nriqua quam par est, curam impendere non desistimus . Fieri enim vix potest, ut qui alteri serio invigilant, alterius curam negligetur habeant.

65. « Ante omnia autem operam damus , ut Ecclesiasticus status ejusmodi sit, qui et Deum debeat, et temporibus nostris quam maxime congruat; idemque ex omnium concordia et consensione suam tranquillitatem obtineat, tum per Ecclesiasticarum controversiarum pacem a turbis et seditionibus filer existat; tum demum ut pia religio ab omni ommunistola, et reprehensione immunitis perseveret; eorumque vita qui vel inter clericos censeatur, vel magno quoque inter illos sacerdotio funguntur, omni prorsus naveo et culpa vacet. Quia vero intelligebamus, cum per eos qui Deum diligunt, pietatisque addicti sunt, tum per animos rursum pietatis studiosos isthac obtineri posse : sapienter jam ante, ob ea quae subinde accidunt, religiosam sanctissimorum episcoporum undeaque in unum coactorum Synodus necessariam judicavimus. Haec tenus tamen, ne eorum pietati molestiam exhiberemus, cunctatioris hac in re fuimus. At nunc vero tam Ecclesiasticarum, quam que hisce coherent, publicarum rerum controversia eam usque adeo necessariam declarat, ut refulari nullo modo queat.

66. « Quamobrem ne ita quae ad presentem rerum tantopere utilium inquisitionem spectant, si negligentius curentur, in pejus incrementa sumant (id quod a temporum nostrorum pietate alienum esse deceat) tua pietas, Deo bene propitio, operam dabit, ut sacrosanto Paschale, quod iam in foribus urget, elapsio, sub sacra Pentecostes diem ad Ephesiorum Asiae civitatem accurrat, nonnullosque quos nimirum idoneos judicabit, sanctissimos provincie sue episcopos simul eodem secum adducat : ita ut neque necessarii sanctissimi ejusdem provincie Ecclesiae desint; neque ii rursum qui ad eam rem apti censemuntur, in sacra Synodo desiderentur. De indicta autem sanctissima Synodo nostra serenitas ad omnes omnino Deo dilectos episcopos Metropolitanos litteras scripsit: quo nimirum hac tandem ratione turbae, que ex multis dissidiis, et concertationibus hinc inde enatae sunt, rite secundum Ecclesiasticos canones consopianuntur; et illa praetera quae parum decenter haec tenus admissa sunt, corriganter; et pietatis denique quae in Deum est, publicaque utilitatis firmatai consuluntur.

67. « Ceterum ante sanctissimam coactam Synodus, communemque ejusdem, que de omnibus dabitur, sententiam, nihil quidquam in illa prouersore privatim a quoquam innovetur. Omnino autem persuasum habemus, neminem ex piissimis Deoque

devotissimis episcopis fore, qui simul atque rerum Ecclesiasticarum causa, atque adeo controversiarum totius orbis gratia nostro hoc decreto sanctissimam Synodus cogi intellexerit, non propere studioseque occursurus, rebusque tantopere necessariis ac Deo nsque adeo gratis pro virili consulturus sit. Nos quoque harum rerum cura sedulo inembentes, nullum impune abesse sinemus. Nec ullam ille vel apud Deum, vel apud nos quoque habiturus est excusationem, qui statim impigre secundum pretermittit tempus ad destinatum locum prasto non fuerit. Enimvero quicunque ad sacerdotalem Synodus accedit, alacriter non accurrit, is sane conscientie parvum sincere se esse ostendit. Deus in multa tempora incolunum te conservet, sanctissime piissimeque pater. Dat. Constantinopolis, tertio decimo kalendas Decembris, consulatu dominorum nostrorum semper Augustorum, Theodosii quidem decimo tertio, Valentiniani vero tertio. Lecte sunt publice et inter Concilii Acta relate ». Hactenus ibi.

68. Porro privatas idem imperator litteras ad Cyrrillum ipsum dedit, perinfensas eas quidem; utpote qui verbis Nestorii fidem adhibens, fuit in eum plus aquo commotus : sunt hujusmodi⁴:

« Imp. Cesares Theodosius et Valentinianus, victores, triumphatores, maximi, semper Augusti Cyrillo episcopo S. D.

« Pietate quidem nihil nobis est antiquius; propter quam si qui forte incautus deliquerunt, venia dignos censemus. At parum interim laudabile est, illos ea indigere, qui propter summam religionem plurimum a nobis commendari, maximisque honoribus cunctari debuerant. Oportet autem sacerdotes cum morum suavitate, fideique integritate in primis ornatos esse; tum maximum animi candorem ac sinceritatem per omnem vite cursum pra se ferre; ac certo denique secum statuere, uniuscuiusque rei naturam, potissimum vero incorrupta pietatis doctrinam sedulo investigandi studio facilius quam pertinaci animorum contentione inventiri. Etenim jam inde a primis usque temporibus, non imperantis eniupiam aut certe imperium usurpartis intermissiones aut proterviae, sed sanctorum Patrum, sacrarumque Synodorum decreta eam nobis constituerunt. Nam religionem prudentia, et consilio magis quam cujusquam imperio firmari, nulli, opinor, dubium esse potest.

69. « Nunc igitur tua pietas exponat, quid ita nobis, quibus religionem tantopere curae esse non ignorabas, contemptis, sacerdotibusque quotquot circumquaque degunt (quos utique in unum locum coactus natam de religione controversiam discutere, dirimereque par erat) despectis, hasce turbas, discordiasque inter Ecclesias conciliaris? quasi vero impetus temerarii pietatis doctrinam magis quam sedula diligentes veritatis inquisitio decere videantur; plusque apud nos valeat versutia, et au-

⁴ Apud Act. Conc. Ephes. tom. 1. c. 7. edit. Peit.

dacia, quam cura aut industria : aut aliud quippiam hujusmodi magis nos, quam animi candor ac simplicitas, oblectet. Quamvis ergo honorem non usque adeo magnum inde ad nos accessurum existimemus, si a tua pietate observemur; nec omnia rursum turbatum iri, si quod hic indignationis exemplum in te velimus edere : attamen hoc tempore nobis magis curæ est, ut sancta pax, exoptataque tranquillitas Ecclesiæ restituatur, quam ut privatas nostras injurias prosequamur.

70. « Scito interim magnam abs te rerum perturbationem excitatam esse. Neque mirum est sane, cum qui modum excessit, his conatus suis non defunivisse, que ad Ecclesiæ et sacerdotes spectant, sed ultra progressum, de nobis ipsis quoque quidam a pietate nostra prorsus indignum credidisse. Nam nisi aliquod inter nos de religione dissidium ortum esse, persusum habuisses, aut certe aliquid hujusmodi ex litteris tuis oriturum sperasses : cur, obsecro, alia privatim ad nos, alia rursum ad Eudociam religiosissimam conjugem meam, alia tandem ad Pulcheriam sororem mean Augustam, eamdemque pietatis studiosissimam perscripsisses? Quod profecto dissidium si inter nos forte natum fuisset, nosque ad eum modum affectos esse contigisset : omnino tamen vituperationem effugere non poterat, cum qui tanto locorum intervallo a nobis disjunguntur, curiosius in res nostras inquirere : si id autem inter nos non existit, conari ut existat; id vero eu-jusvis potius quam sacerdotis fuerit. Quid enim indignus, quam uno impetu quoque animi conatu, Ecclesiastica et regia omnia velle confundere, ac a se invicem divellere? quasi vero alia omnis desit occasio, ex qua laudem et gloriam aucupere.

71. « Ne igitur clam te sit, quoniam in statu res nostræ versentur : noris Ecclesiæ et regnum nostrum conjuncta esse, nostraque accelerante auctoritate et imperio, et Christi Salvatoris nostri aspirante providentia, magis subinde inter se coitura esse : tum tibi quoque a nobis ignotum esse, ne hinc capta occasione jure conqueriri ac dicere queas, te ob pietatis doctrinam in reprehensionem incidere: quam quidem pietatis doctrinam in sacra Synodo in utramque partem ventilatam edenam obtinere volumus, quatenus veritati, et rationi consentaneum esse judicabitur. At vero sive illi veniam impetratur sint qui a Patribus vieti discedent, sive non : nos sane civitates simul, et Ecclesiæ conturbari nequaquam sinemus : sed nec eam quoque doctrinam indiscessam manere patiemur, cui dijudicande eos praefici oportet, qui sacerdotiis ubivis gentium president, per quos et nos quoque in veritatis sententia stabiliimur, et magis magisque identidem stabilimur.

72. « Omnino autem nemo qui vel aliqua ex parte ad rem publicam pertinet, quacumque fiducia fretus, inconsultis quippiam in hoc negotio tentet, aut impediare studeat : afoqupi enim certam condemnacionis sententiam nentiquam evadet : quandoquidem nostra majestate, eos qui prompte auctoriterque ad ejusmodi inquisitionem advolare non emula-

buntur, merita laude prosequente ; ceterosque qui imperare forte malent; quam in medium consilere, aut aliorum de ejusmodi rebus consilium audiire, coercente ; nulli omnino, ut maxime velit integrum istud erit. Quamobrem, et tuam quoque reverentiam, ad tempus quod alis litteris ad universos metropolitanos episcopos missis ediximus, presto adesse oportet. Neque prius nostram amicitiam te recuperaturum confidas, quam omni perturbatione, et animorum agititudine sedata, ad propositarum quæstionum discussionem ullro accurreris. Haec namque ratione, quæ pro tuenda opinione acerbe inconsultaque abs te jam admissa sunt, neque privato dolore percussus, neque alieni præter decorum infestus admisso videberis; et que adhuc reliqua sunt, legitime transigere velle censeberis. Quod si quid autem secus visum fuerit, id nequaquam sustinebimus. Vale ».

73. Vides, lector, quanto periculo immisceant se reges in his que sacerdotum sunt, quantoque majori discrimine aures praestent querelis haereticorum. Ecce tibi Theodosius (ut ex rebus ab eo gestis sepius vidimus) religionis integritate nulli secundus, modo lamen Nestorii verbis e recto mentis sensu motus illi favet (quod pro monstru habendum est), adversus universam Catholicam Ecclesiæ eum impugnatorem; succenset vero vehementer, iraque astut in Cyrilium Catholicæ fidei propugnatorem, et Cœlestini papæ in ea tuenda vicariam prefecturam agentem; cunctaque ab eo sancte pieque gesta in deteriorem partem accipiens, in pravum semper est sensum interpretatus: exemplanda tamen in ipso mens recta, sed reprehendenda nimia facilitas in adhibenda fide falsis Nestorii persuasionibus. Quod vero ad rerum gestarum ordinem pertinet, pervertunt quidem illum, qui hanc Theodosii Epistolam primo loco reponunt; cum ex ipsa manifeste constet, scriptam esse post Synodum ab eodem imperatore publicis litteris convocatam.

74. Theodosii igitur hand mens fuit, errantem sequi Nestorium, sed ut ejus causa disqueretur : hinc ipse non Orientales tantum, sed etiam Occidentales episcopos, metropolitanos videlicet, et qui essent insignioris nominis, ad Synodum datis litteris advocavit, et infer alios S. Augustinum accersendum curavit : cuimam vero id negotii creditum fuerit, Liberatus narrat his verbis¹: « Scripsit imperator et beato Augustino Hipponeensi episcopo per Ebagnium Magistrionum, ut ipsi Concilio praestaret suam presentiam : qui Ebanius veniens Carthaginem magnam audivit a Campolo (Capreolo) urbis ipsius antisite, beatum Augustinum ex hoc mundo migrasse ad Dominum. Accepit ab eo ad imperatorem litteris loquentibus de obitu beati Augustini, Constantinopolim, unde venerat, rediit ». Haec de Augustino Liberatus; sed mendose apud eum Campolus, pro Capreolo legitur : Capreolum namque his diebus sedisse episcopum Ecclesie Carthagini-

¹ Liberat. in Breviar. c. 5. tom. II. Concil.

nensis, Vincentius Lirinensis haud obscure testatur. Successit hic Genedio, qui a vivente adhuc Aurelio sibi fuerat subrogatus, ut superius, cum aetum est de secundo Concilio Carthaginensi, est demonstratum; Capreolum autem ante, non post Quodvultdeum sedisse, ex Victore Uticensi possumus intelligere; haec quoad S. Augustini ad Synodum vaccinationem. Considera (ut id sepe ingeram) ex his rectam Theodosii mentem, quod non sic favebat Nestorius ut patrocinaretur errori: etenim doctissimos ac sanctissimos ad Synodum convocare episcopos satagens, utique sincerum de perquirienda veritate studium et animi candorem prae se tulerit.

75. *Sancti Augustini, Vandis Africam dire vastantibus, ultima concio, infirmitas et obitus.* — Quod autem ad S. Augustini obitum spectat, vides in primis litteris Theodosii confirmari eum ad hunc usque annum vitam propagasse: siquidem hoc anno, mense Novembri (ut vidimus) ejus litterae de Synodo date reperiuntur, quas S. Augustinum vocantes ad Synodum mortuum invenerunt. His plane consentiens est, quod sub hiujus anni consulibus S. Prosper Augustini observantissimum testatur ipsum hoc anno e vita migrasse, ubi ait in Chronico: «Augustinus episcopus per omnia excellestissimum moritur quinto kalendas Septembribus, libris Juliani inter impetum obsidentium Wandalorum in ipso dierum suorum fine respondens et gloriose in confessione Christianae gratiae perseverans». Haec Prosper. Quibus omnibus erroris redarguitur Marectlinus, qui anno superiori sub consulatu Felicis et Tauri recenset in Chronico obitum Augustini. Haec de tempore satis.

76. Tertius¹ jam tunc agebatur mensis Hippomensis a Wandalis obsidionis: Bonifacius enim comes a Wandalis victus, in eamdem Hippomenem civitatem munitam se recipiens, ad ejus obsidionem Wandalos provocar: quatuordecim autem menses eamdem perdurasse obsidionem, testatur Possidius: enjus primo tempore mori contigit Augustinum, cum eo statu res Africanae essent, ut exceptis tribus civitatis, Carthagine, Cirta, et Hippone, relique omnes a Wandalis captae essent; quanta vero hominum strage, et Ecclesiarum clade, et divini muninum contumelia, audiamus haec a Possidio² qui interfuit, referente: ipse enim Calama episcopus se ad Augustinum tunc recepit Hippomen: rem igitur omni luctu prosequendam sic aggreditur, haud puto absque lacrymis, enarrare, cum de obitu sancti Augustini orationem instituit: «Brevi, inquit, consequenti tempore, divina voluntate et potestate provcnit, ut manus ingens telis armata, et bellis exercitata innumanum hostium Wandalorum et Alanorum commixta, secum habens Gothorum gentem, aliarumque diversarum gentium personas, ex Hispania partibus transmarinis navibus Africae influxisset et irruisset: universaque per loca Mauritaniarum etiam ad alias

nostras transiens provincias et regiones, omni sie viens crudelitate et atrocitate, evicta quae potuit, expoliacione, credibus, aliisque immumerabilibus, et infandis malis depopulata est, nulli sexui, nulli parcens atati, nec ipsis Dei sacerdotibus et ministris, nec ipsis ecclesiarum ornamentiis, seu instrumentis, vel adiunctis.

77. «El hanc ferocissimam hostium grassationem et vastationem ille homo Dei et factam fuisse et fieri, non ut ceteri homines, sentiebat et cogitabat: sed altius et profundius eam considerans, et in his animarum praecepit vel pericula vel mortes pravidens, soito amplius (quoniam sicut scriptum est¹: Qui apponit scientiam, apponit dolorem: et cor intelligens, quasi linea ossibus) fuerunt ei lacrymae² panes die ac nocte, amarissimamque et lugubrem praeceteris sue senectulis iam pene ducebat et tolerabat vitam. Videbat enim ille homo Dei civitates excidio perditas pariter cum adiectiis, villarumque habitatores ahos hostili nece extintos, alios effugatos atque dispersos, ecclesias sacerdotibus ac ministris destitutas, virginesque sacras et quoque continentis ubique dissipatos, et in his alios defecisse tormentis, alios gladio interemptos esse, alios in captivitate, perdita animi et corporis integritate ac fidei, malo more et duro hostibus descrivere. Cernebat enim hymnos et laudes de ecclesiis desperuisse, et adiicia ecclesiarum quamplurimis in locis ignibus concremata esse: solemnia quoque, quae Deo debentur, de propriis locis defecisse: sacrificia ac sacramenta divina vel non queri vel querentem qui tradit, non facile reperiri: in ipsis montium sylvas et cavernas petrarum et speluncas confugientes, vel ad quaecumque munitiones, alios fuisse expugnatos et interfectos, alios necessariis sustentacnis evolutos (evacuatos) atque privatos, ut fame contabescerent: ipsosque ecclesiarum prepositos et clericos, qui forte Dei beneficio vel in eos non incurserant, vel incurrentes evaserant, rebus omnibus expoliatos atque nudatos egentissimos mendicare, nec eis omnibus ad omnia, quibus fulcendi essent, subveniri posse. Vix tres superstites videbat ex immumerabilibus ecclesiis, hoc est, Carthaginem, Hippomenem, et Cirtensem, que Dei beneficio excisa non sunt, et earum permanent civitates et divino et humano fulte praesidio: licet post ejus obitum urbs Hippomensis incolis destituta, ab hostibus fuerit concremata. Et se inler haec mala cuiusdam sapientis sententia consolabatur, diceus: Non erit magnum quod cadunt ligna et lapides, et moriuntur mortales. Haec omnia ille, ut erat sapiens, quotidie ubertim flebat. Accreverique miseroribus et lamentationibus ejus, ut etiam adhuc in suo statu consistentem ad eamdem Hippomensium regionum civitatem ab iisdem hostibus veniretur obsidendum: quoniam in ejus tunc defensione fuerat constitutus comes quidam Bonifacius cum Gothorum quondam federalus exercitu: quam urbem ferme quatuordecim mensi-

¹ Possid., in Vit. S. Aug. c. 29. — ² Possid. c. 28.

¹ Eccl. II. — ² Psal. XL.

bus conclusam obsederunt : nam et litus illi mari-
num interclusione abstulerunt : quo etiam nos ipsi
de vicino cum aliis nostris coepiscopis confuge-
ramus, in eademque omni obsidionis tempore fui-
mus.

78. « Ubi nobis et super his infortuniis sepsi-
sime colloquebamur, et Dei tremenda iudicia pre-
oculis nostris posita considerabamus, dicentes : Jus-
tus ¹ es Domine, et rectum iudicium tuum. Pariterque dolentes et gementes, et lentes orabamus
miseracionum Patrem et Deum enim consolationis,
ut de eadem nos tribulatione sublevare dignaretur.
Et forte provenit, ut una cum eo ad mensam consti-
tutis et inde confabulantibus eoperil coram nobis
dicere : Noveritis me hoc tempore nostre calamita-
tis id Deum rogare, ut aut hanc civitatem ab hosti-
bus circumdatam liberare dignetur, aut si alius ei
videtur, suos servos ad perferendam suam voluntati-
fem fortis faciat, aut certe ut me de hoc seculo
acepiat. Que ille dicens, nos quoque instruens,
deinceps, cum eodem et nos cum nostris omnibus,
et ipsi qui in eadem fuerant civitate, a summo Deo
similiter petebamus » : et inferius de eodem Augus-
tino : « Verbum Dei usque ad ipsam extremam
agreditudinem imprætermisce, alacriter, et fortiter
sana mente, sanoque consilio in eccllesia predica-
vit ». Haec Possidius. Erant conciones illæ perbreves,
dolore plena et lacrymis ; quarum una tantum
nobis reliqua est, quam hic describendam putavimus : nam cum lugubriam faciem Africanae provin-
cie nobis reddat; ob id ad certioram rerum gestarum cognitionem, Annalibus intexendam esse, ratio insi-
tituti a nobis exigit : haec autem concio eo tibi gratia-
tior esse debet, quod veram scias, qui consuevisti
apud Gentiles historicos conflictus prolixasque aucto-
ris arbitrio compositas legere orationes : sed et ex
eo eam jucundiores ac cariorem accipies, quod
novissimum omnium qui extitit, hume scias fuisse
S. Augustini sermonem : avidus enim accipi solent
novissima parentis eloquia : sic vero se habet ².

79. « Quotiens, fratres carissimi, aliqua adver-
sitatis venient ; quotiens aut hostilitas, aut siccitas,
aut mortalitas justo Dei iudicio nobis fuerit irro-
gata : non ejus injustitia, sed nostris hoc peccatis
imputare debemus : quia sicut dicit Apostolus ³ : Non iniquus est Deus, qui infert iram : multorum
enim malis moribus atque clamoribus exagitatus
est mundus. Et ut ex hoc omnes intelligere possint,
apertius charitati vestrae insinuo. Sic sunt boni et
mali, quomodo si duo vasa sint plena, et unum
habeat putredinem, et aliud aroma pretiosa, cum
uno ventilabro ventilata ; illud vas ubi fuerint aro-
mata, odorem desiderabilem, aliud autem fetorem
intolerabilem reddit. Ita simul boni et mali indis-
creto quidem turbati, sed alto Dei iudicio separati.
Quoties aliqua tribulatio in mundum venerit : qui
boni sunt, velut sancta vasa, gratias agunt Deo, qui
eos castigare dignatur : illi vero qui sunt superbi,

luxuriosi, cupidi, blasphemant et murmurant contra Deum, dicentes : O Deus, quid tanti mali feci-
mus, ut talia patiamur ? Unde sit, ut infelices isti
amore huius vite obligati, nec istam tenere possint,
et illam sempiternam, de qua fugiet dolor et gemi-
tus, amittant : et quod pejus est, nec ista mala praes-
entia possunt evadere, et ad illa que aeterna mala
sunt, eorum crimina eos faciunt pervenire.

80. « Non insultans, sed gemens et dolens haec
dico. Ecce sicut in eo qui superbo ac rebelli spiritu
emendare se noluerit, impletur quod scriptum est ⁴ : Qui in sordibus est, sordescat adhuc : justus autem
justiora faciet, et sanctus sanctiora. Non enim spes
bonorum in isto est mundo posita : Spes enim quæ
videtur (ait Apostolus) ⁵ non est spes; quoniam et
ipsa spes mundana, quæ videtur, in amaritudine
vera (versa) est : amaram enim potionem mundus
suis dilectoribus propinat. O infelicitas generis hu-
mani ! Amarus est mundus, et diligitur : putas, si
dilectus esset, qualiter amaretur ? Vos alloquitur ver-
itas, dilectores mundi : Ubi est quod amastis ? Ubi
est quod pro magno tenebatis ? Ubi est quod dimi-
ttere nobebatis ? Ubi sunt tot regiones ? Ubi sunt
tante splendidissima civitates ? Lugendo potius ista
dicta sunt, quam insultando. Magno affectu ista de-
putarentur si tantummodo audirentur.

81. « At cum oculos nostros dira calamitas et
obsidionis perenserit, et nunc tempore mortalitatis
affligat : mortuorum hominum sepeliendis corpori-
bus vix illi qui remanere videbantur, occurrerent.
Considerantes etiam illa mala, quæ justo Dei iudicio
illata sunt : quando totæ provinciae in captivitatem
ducta sunt ? Sustinimus malres familiias abductas,
prægnantes abscissas ; et nutrices, evulsis e manibus
parvulis, atque in vias projectis, nec vivos ipsos filios
retinere, nec mortuos permisérunt sepelire. Crucifixus magnus et dolor, timor et horror, tortores
cordis pariter insistebant ; maxima cum a talibus
feminis hoc impia barbarica exegit potentia, ut
quæ se sciobat multorum mancipiorum fuisse domi-
nani, barbarorum se subito sine ullo pretio lu-
geret ancillam. Sic impletum est in nobis quod
dictum est per Prophetam David ³ : Vendidiisti po-
pulum tuum sine pretio, et non fuist multitudine in
commutationibus eorum. Dura a delicatis et nobilibus
mulieribus servitia sine ulla miseratione huma-
nitatis a Barbaris exacta sunt : strepitus clamoris
hojus in auribus nostris urgat, dum talia audimus
atque videmus : Numquid ferreæ sunt carnes ho-
minum, etiam si ferreus servus in aliquibus inve-
niatur ?

82. « Quis ista audiens, vidensque non dolet ?
Unde cum Propheta dicere possumus : Quis dabit ⁴
capiti meo aquam, aut oculis meis fontem lacrymarum,
et plorabo die ac nocte interfectos filia populi
mei ? non solum mortem corporum, verum etiam
animarum. Christianis loquimur. Mulles cognovi-
mus in ista visitatione sine sacramento baptismi ex-

¹ Psal. cxviii. — ² Aug. de temp. serm. cxi. — ³ Rom. iii.

⁴ Apoc. xii. — ⁵ Rom. ii. — ⁶ Psal. xlviij. — ⁷ Hierem. ix.

hac vita fuisse creptos, atque inter vasa irae relictos. Quis luctus idoneior, quis planctus celsior inveniri potest, quando sic exarsit ira omnipotentis, ut repelleret etiam tabernaculum summum, in quo habitavit in hominibus? Et ille etiam qui unico¹ Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; nec pretium tanti sanguinis attenderit, nulli ecclesiae, nulli clero, nulli sacrate virgini, nulli parecere civitati.

83. « Nos vero, fratres carissimi, quibus Dominus non pro nostris meritis parcere, sed adhuc ad penitentiam reservare dignatur, non sine grandi timore debemus considerare, quod haec omnibus nobis prebeatant exempla. Et ideo illorum mors proficiat ad nostram salutem, eorum tribulatio nostra sit correctio: de aliorum plagis faciamus medicamenta vulneribus nostris: et semper timeamus quod Dominus in Evangelio dixit²: Putatis quod hi Galilei praे omnibus peccatores fuerint, quoniam talia passi sunt? Nou, dico vobis: sed nisi penitentiam egeritis, omnes similiiter peribitis. Et ideo qui solebat esse luxuriosus, sit castus; qui superbus, sit humilis; qui erat invidus, sit benignus; qui per fraudem vel calumniam solebat res alienas rapere, incipiat de suis largiores elemosynas dare. Nimirum deliciatum est, quod a nobis requirit Dominus noster, fratres carissimi. Non dixit nobis: Jejunate plusquam potestis, et plusquam vires vestrae fuerint, vigilate. Non nobis dixit: A vino vel a carnis abstinete. Non a nobis requiruntur ista; sed hoc dignatur injungere, quod omnes homines possunt cum ipsis gratia sine grandi labore completere. Sed quod pessimum, nulli sunt, qui durissimum et amarissimum avaritiae jugum cum multis laboribus volunt ferre, et dulce jugum Christi et onus ejus leve dissimulant humeris suis imponere: malunt cum multis peccatis sub sarcina gravi succumbere, quam jugum Christi, quod potest eos in celum elevere, suscipere. Vos vero, fratres, vobiscum sapienter et fideipler cogitantes dirumpatis a cervicibus vestris durum et asperum avaritiae jugum, et jugum Christi suavissimum vestris humeris imponite, secundum Apostolum³, conversationem vestram levantes in celum: ut cum Christus apparuerit vita vestra, et vos cum ipso appareatis in gloria quod ipse praestabit». Hucusque sermo. Et quidem puto in avaros ista dixisse, quod quamplurimi spoliati omnibus bonis contluxissent Ipponem locum munitionis, nec facultates Ecclesiae ad omnes alendos supserenter.

84. Cum vero jam tribus mensibus ejus civitatis perdurasset obsidio, qui hactenus verbi predicatione, pauperum cura, precibus ac vigiliis apud Deum pro populo jugiter laborasset, aegritudine affectus, cogitans lecto decubere: quantum autem temporis spatium intercesserit ab hoc sermone usque ad obitum, numera: dictus hic enim reperitur feria quinta post Dominicam Passionis (ut inscriptio

præ se fert) ipse vero defunctus invenitur quinto kalend. Septembri. Sed quid de aegritudinis ejus tempore Possidius litteris commendarit, audiamus: « Et ecce, inquit, tertio illius obsidionis mens decubuit lecto febribus defatigatus, et illa ultima exercebatur aegritudine»: ultimam plane Possidius dicit, quod frequenter Augustinus agrotare consuevit, ut ex ipsis Epistolis intelligi potest: nam ad suos scribens, tradit⁴ quod ob minus idoneam valitudinem ab episcopis excusaretur, quoniam, ut aliis, ipsi legationes transmarinæ ex Synodis injungentur. Sed et in litteris ad Victorinum⁵, alique atij ad Profuturum⁶, itemque ad Bioscorum⁷ scribens, de sui corporis infirmitatibus meminit, neconon ad Darium Epistola⁸, et ea quam dedit ad Nobilium⁹. Quid autem acciderit, dum ultima hac aegritudine Augustinus afflictaretur, idem ita narrat Possidius¹⁰:

85. « Itemque ad agrotantem et lecto vacantem, quemdam cum suo agrolo venisse, et rogavisse, ut eidem manum imponeret, quo sanus esse posset: eumque respondisse, si aliquid in his posset, sibi hoc utique primitus praestisset: et illum dixisse, visum se fuisse, sibiisque per somnum dictum esse: Vade ad Augustinum episcopum, ut ei manum imponat, et salvus erit. Quod dum compumperisset, facere non distulit; et illum continuo sanum ab eo discedere fecit». Haec de miraculo Possidius: quod quidem extremo vite articulo Deus per eum operari voluit, ut quodam veluti signo tum res ab eo sancte pieque gestas, tum pia doctaque ejus scripta consignata reliqueret. Quonodo vero ad felicem ad Deum transitum se parat, Possidius ita declarat.

86. « Dicere autem nobis inter familiaria colloquia consueverat, post perceptum baptismum etiam landatos Christianos et sacerdotes absque digna et competenti penitentia exire de corpore non debere. Quod etiam ipse fecit ultima qua defunctus est aegritudine. Nam sibi jusserset psalmos Davidicos, qui sunt paucissimi de penitentia scribi; ipsosque quarterniones jacens in lecto contra parietem positos diebus sue infirmitatis intuebatur et legebat, et jugiter ac ubertim flebat. Et ne intentio ejus a quoquam impeditetur; ante dies ferme decem quam exiret de corpore, a nobis postulavit presentibus, ne quis ad eum ingredieretur, nisi iis tantum horis, quibus medici ad inspicendum intrarent, vel cum ejus inferretur refectione. Et ita observatum factumque est. Et omni illo tempore orationi vacabat». Ac paulo post: « Membris omnibus sui corporis incolunis, integro aspectu atque auditu, et (ut scriptum est) nobis astantibus, et videntibus, ac cum eo pariter orantibus, obdormivit in pace cum patribus suis, enutritus in bona senectute. Et nobis coram positis, pro ejus commendanda corporis depositione sacrificium Deo oblatum est, et sepultus est».

¹ Aug. ep. CXXXVIII. — ² Aug. ep. CCXVII. — ³ Aug. ep. CXLIX. —

⁴ Aug. ep. LVI. in fin. — ⁵ Aug. ep. CCLXII. — ⁶ Aug. ep. CLLI. —

⁷ Possid. in Vita Aug. c. 29, 30.

Hæc de obitu, et funere una cum Missa, ex more, exhibito Possidius; qui superioris cum vixisse tradit annos septuaginta sex: in episcopali vero functione annos trinqua sex habuisse, ex iis que a nobis de sedis ejus exordio dicta sunt, satis certo colligi potest. Dies vero obitus in tabulis Ecclesiasticis scriptus fuit anniversaria memoria repetendus, celebrique cultu in Ecclesia transigendus quinto kalendas Septembribus.

87. Universa Augustini scripta, et qui eadem impugnaverint et defenderint. — De ejus obitu etiam Victor Uicensis his verbis meminit, cum agit de clade Wandalica: « Ea, inquit¹, tempestate Hippo regiorum obcessa est civitas, quam omni lante dignus beatus Augustinus multorum librorum confessor Pontifex gubernabat. Tunc illud eloquentia, quod per omnes campos Ecclesie ubertim decurrebat, ipso metu siecalum est Ithmen, atque dulcedo suavitatis dulcium propinata in amaritudinem ab synthii versa est, etc. » De his autem quos reliqui libros suis commendatos ista Possidius²: « Testamentum autem nullum fecit; quia unde faceret, pauper Christi non habuit. Ecclesia bibliothecam et omnes codices diligenter posteris custodiendos semper jubebat. Si quid vero Ecclesia vel in sumptibus vel in ornamentis habuit, fideli presbytero, qui sub eodem domus Ecclesie curam gerebat, dimisit. Nec suos consanguineos, vel in proposito vel extra constitutos, in sua vita et morte more vulgi traclavit, quibus, dum adhuc superessel, id, si opus fuit, quod et ceteris, erogavit, non ut dvitias haberent, sed ut aut non, aut minus egerent ». Hæc et alia Possidius, qui (ut ipse testatur) quadraginta ferme annis cum eo vivit summa concordia, scriptorum ipsius confecit Indiculum, de quo ipse his verbis³:

88. « Tanta autem ab eodem dictata et edita sunt, tantaque in Ecclesia disputata, excepta, atque emendata, vel adversus diversos hereticos conscripta, vel ex canonicis libris exposita ad aedificationem sanctorum Ecclesie filiorum, ut ea omnia vix quisque studiosorum nosse et perlegere sufficiat. Verumtamen ne veritatis avidissimos in aliquo fraudare videamur, statui, Deo prastante, in hujus opusculi fine etiam eorumdem librorum, tractatum, et epistolarum Indiculum adjungere: quo lecto, qui magis Dei veritatem quam temporales amant divilias, sibi quisque quod voluerit, ad legendum et cognoscendum eligat: et id ad scribendum vel de biblioteca Hippomensis Ecclesie petat, ubi emendatoria exemplaria forte poluerit invenire; vel unde voluerit, inquirat, et inventa describat et habeat, et petenti ad scribendum sine invidia et ipse tribuat ». Hæc Possidius. At plane miraculo factum esse videtur, ut concremata anno sequenti Hippomensi civitate a forentibus Wandalis, iisdemque Arianis, ipsa Hippomensis bibliotheca illata permanserit, angelica quidem, si non humana vallata

custodia. Qui enim consideret ferociissimos Barbaros longa prepeditos obsidione redditos seviores: reputetque secum, eosdem pariter perfidos fuisse Arianos, scisseque etiam ex recentioribus adversus Arianos ipsos dispulationibus, nempe contra Maximum atque Pascenium comitem publice habitis, Augustinum acerrimum sibi hostem: quis, inquam, ista considerans, non miracula ducat, ut Wandali pepercerint Augustini scriptis? certe non ipsorum id quisquam dixerit adscribendum esse clementiae, sed Dei magnae potentiae, qua cohibuit grassantes instar fulminis Barbaros, et sua coeruit disciplina, nec sivit quicquam inconcessum invadere, vel tentare vetitum: hec quidem prastare, divina tantum esse polnit facultatis, secundum illud in Job⁴ divinum elogium: « Numquid mittes fulgura et ibimus, et revertentia dicent tibi: Adsumus? » quod scilicet furentes hominum motus divine tantum subjecti sint voluntati eosdem ad libitum moderanti.

89. Sed qui non valuit per Barbaros perdere penitus sanctissimi viri scripta, per hereticos et calumniosos homines ea diabolus summis viribus labefactare conatus est: nec quidem admovit ad ea demolienda arietem unum, sed plures; nec unum vel alterum adversarium, sed ipsos plures ac plurimis armis diversis in locis armavit. Primum enim Galliarum quidam presbyteri, quod jam certamen, ipso Augustino vivente, aggressi fuerant, eo mortuo, aerius instaurarunt, quindecim scribentes objectiones adversus eos quos in Pelagianos ipse sanctus Augustinus scripsiter commentarios. Rursus vero Vincentius quidam rem privatim agens, sexdecim in eosdem proposuit objectiones. Insuper et Camillus et Theodorus presbyteri Genuenses decem dubia objecere. Adhuc etiam et Cassianus presbyter Massiliensis, de quo superiorius dictum est, adversus ejusdem Augustini doctrinam egit, adversusque eam aliqua intulit. Porro contra hos omnes steterunt Hilarius Arelatensis, et Prosper Aquitanus: quid Hilarius in adversarios scripsiter, non appareat: Prospere autem adhuc supersunt arma, quibus pro Augustino in hostes indefesso studio dimicavit: adversus siquidem Gallos liber extat responsionum, volumen etiam contra Vincentianos, tertius insuper liber contra Genuenses illos presbyteros, ac item quartus contra collatorem, nempe ipsum Joannem Cassianum inscriptus, quem (ut ex ipso appareat) sub Sixto Romano Pontifice edidit. Ceterum etiam Hilarius atque Prosper sequenti anno Romanum se contulerunt, atque apud Cælestimum conquesti sunt, quod que a S. Augustino scripta essent, eadem a Romanis Pontificibus Innocentio, Zozimo, alique Bonifacio confirmata, et Conciliis stabilita, a quibusdam Gallicanis presbyteris iterum revocarentur in controversiam. Quid autem his auditis præstiterit Cælestinus, dicemus suo loco anno sequenti.

90. Joannes Cassianus, hortante Leone Ro-

¹ Vict. de persec. Wand. l. 1. — ² Possid. in Vit. Ang. c. 31. — Possid. c. 48.

⁴ Job. xxxviii.

manus Ecclesie archidiacono, sribit contra Nestorium. — Hoc ipso autem anno Joannes Cassianus monitu Leonis Romanæ Ecclesie Archidiaconi adversus Nestorium de Incarnatione Verbi septem libros luculentissimos edidit. Cum enim ipsos ab eo scriptos constet, dum adhuc Nestorius sederet Constantinopoli, quem sequenti anno in Concilio Ephesino liquet fuisse e sede depositum, et Maximum in ejus locum subrogatum: cumque nulla insuper in eis de Ephesino Concilio mentio habeatur, enjus necessario meminisse oportuit: plane ante Ephesum Concilium, damnationemque Nestorii, eos ab ipso fuisse elucubratos, dicere necesse est, et hoc ipso quidem anno, quo ut vidimus, heresis Nestorii plane innotuit Occidentali Ecclesiæ; ante autem susurri tantum quidam de ea pertigerant oras Occidentales. Sed cur (dixerit aliud) per Cassianum Leo archidiaconus ista prestari voluit, cum ipse Leo eruditissimus esset, et quam felicissime id exhibere valuisse; cum praesertim Cassianus de libero arbitrio haud recte sentire, sed cum Pelagianis aliquid habere commune, editis Collationum libris innotuisset? post scriptas enim Collationes ipsum horum Leonis elucubrasse commentariorum illum contra Nestorium, ipse in operis Preflatione testatur.

91. Ad haec quidem illum in primis dicendum est, Cassianum et alios qui hoc tempore in noumulis S. Augustini scripta carpebant, haud se Pelagi errores favere professos esse: sed (ut sepius Prosper ait, et indicant litteræ Cœlestini Romani Pontificis ad Gallos, de quibus agenus anno sequenti) ut Catholicæ versabantur inter Catholicos, et Pelagianos se dannare errores, et in eos declamare præ se refabant; quod et videmus ab eodem Cassiano factum in his ipsis libris, quos de Incarnatione Verbi adversus Nestorium scripsit, dum frequenter exclamat Nestorium ipsum a Pelagianis esse mutuatum errorum. Leonis igitur hac ex parte illum videntur fuisse consilium, ut ne opinarentur Orientales hæresim Nestorianam ex Pelagiana prognatam defensores habere in Occidente qui Pelagiani erroris quoquo modo suspecti redditi essent, per unum ex illis voluerit validissime Nestorium oppugnari. Rursum vero, ne qui in Occidente articulum illum de libero arbitrio Pelagiani erroris scriptis editis haec tenus defendissent, affinitate dogmatis constrecti essent pro defensione Nestorii; Cassianum in primis qui omnes antecellebat, Leo diaconus prudenter quidem scriptione sua cum teneri voluit obligatum, et cum eo omnes qui inter Catholicos Pelagiani erroris viderentur esse fautores. Præstit id libentissime Cassianus omnique studio in opus incubuit, quo se accerrimum hostem cum Pelagiani, tum Nestoriani præ se ferret erroris, quem jam Pelagianorum omnium famosissimum Leporius, de quo superius dictum est, publicis literis adeo fuerat delestatus,

92. Insuper autem potuit et illum eham fuisse hac de re Leonis consilium, ut per Joannem Cassianum Constantinopolitanæ olim Ecclesie diaconum,

Constantinopolitana admoneretur Ecclesia vilare Nestorium: ut enim id etiam opinari possimus, apostrophe illa auctoris ad timem operis collocaata facile persuadet, cum demum post alia ejusmodi Nestorium exagitat invectiva¹: « Tu, o impiissime atque impudentissime, præclaræ urbis contaminator, Catholica et sancta plebis gravis et exitiosa contagio, stare in Ecclesia Dei et loqui audes; et blasphemis ac furiosis vocibus tuis sacerdotes semper illæsæ tidei et Catholicae confessionis infamas, magistrorum priorum vitio plehem Constantinopolitanae urbis errare? Tu ergo emendator priorum antistitum, tu Gregorio excellentior, tu Nectario probatior, tu Joanne præstantior, omnibusque Orientalium urbium sacerdotibus, qui etsi non ejusdem nominis, cuius hi quos nominavi, ejus tamen fidei fuerunt, quod quidem, quod ad hanc causam pertinet, sufficit: quia cum de fide agatur, omnes in eo idem sunt quod optimi, in quo consortes sunt optimorum. Unde et ego quoque ipse humili, et obscurus nomine, sicut merito, licet mibi inler eximios Constantinopolitanæ urbis antistites locum magistri usurpare non possim, studium tamen discipuli affectumque presumo. Adoptatus enim a beatissimæ memoria Joanne episcopo in ministerium sacrum, atque oblatus Deo; etsi corpore absum, affectu illuc sum; et illi dilecissimo mibi ac venerandissimo Dei populo etsi nunc presentia non admisceor, tamen mente conjungor. Et hinc est, quod condolens ei atque compatiens, in vocem nunc tristitiae ac doloris erupi: et quod unum potui, flebilem querimoniam, quasi pro membrorū atque artuum meorum infirmitate, clamavi. Elenum si juxta Apostolum², dolente quidem minore corporis parte, condolet major atque compatilur; quanto magis dolente majore, minor compati oportet? Inhumansimum quippe est, ut in uno atque eodem corpore majorum infirmitatem minora non sentiant, cum minorum majora patiantur.

93. « Unde obscuro ac deprecor omnes vos, qui intra Constantinopolitanae urbis ambitum siti, et per affectum patriæ cives mei, et per unitatem tidei fratres mei estis, ut separatis vos ab illo (ut scriptum est³) lupo rapaci, qui devorat Dei populum, ut⁴ cibum panis. Ne⁵ tetigeritis, neque gustaveritis quicquam illius; quia sunt omnia ad interitum. Exite de medio ejus, ac separamini⁶ et inmundum ne tetigeritis. Mementole magistrorum veterum sacerdotumque vestrorum, Gregorii nobilis per orbem, Nectarii sanctimonia insignis, Joannis fide ac puritate mirabilis, Joannis, inquam, Joannis illius, qui vere ad similitudinem Joannis Evangeliste, et discipulus Jesu, et Apostolus, quasi super pectus Domini semper affectumque discubuit. Illius, inquam, mementote, illum sequimini: illius puritatem, illius tidei, illius doctrinam ac sanctimoniam cogitate: illius mementote

¹ Cassian. de Incar. Ver I. viii. — ² 1. Cor. xii. — ³ Matth. xx. —

⁴ Psal. xiii. — ⁵ Coloss. ii. — ⁶ 2. Cor. viii.

semper doctoris vestri ac nutritoris, in cuius quasi gremio quodammodo amplexuque crevisti, qui communis mihi ac vobis magister fuit, cuius discipuli alique institutio sumus. Illius scripta legite, illius informationem tenete, illius fidem ac meritum amplexamini. Quod etsi assequi grande est ad difficile, sequinini tamen pulchrum et sublime: quoniam in summa rerum non adeptio tantum, sed etiam initatio ipsa laudanda est: quia nunquam fere aliquis ejus rei portione ad plenum caret, ad quam scandere ac pervenire contendet. Ille ergo vobis in sensu semper, et quasi conspectu sit, ille in animo et cogitatione versetur: ille denique ipse vobis etiam, quae a me sunt scripta, commendet: quia haec propter quae ego scripsi, ille me docuit; ac per hoc non iam mea haec, quam illius esse credile: quia rivus ex fonte constat, et quicquid putatur esse discipluli, totum ad honorem convenit referre magistri».

94. Cum haec scribat ad suos Constantinopolitanos Cassianus, illud observa, quod cum de laudatis episcopis Constantinopolis agit, nullam penitus Atletici habet mentionem, ut Cyrilum, imo Celestium papam, et Sextum tecisque appetat: ut plane intelligas eum nondum stomachum exhausisse bile,

quam olim ob Joannem conceperat, et nuper anterat ob damnata ab eo omnia heresis Pelagianae capitula, quorum aliqua ipse cum aliis clandestinis Pelagianis adversus Augustini scripta tuenda suscepserat. Haec igitur Cassianus scripsit, instante Leone Romane Ecclesie hoc tempore archidiacono, qui post Sextum summus creatus est Pontifex: ita se habet vetus et recepta Gennadii⁴ lectio, ubi haec de Cassiano: « Ad extremum rogatus a Leone Urbis Romane archidiacono, poslea episcopo, scripsit adversus Nestorium de Incarnatione Domini libros septem, et in his scribendi apud Massiliam, et vivendi finem fecit, Theodosio, et Valentiniiano regnibus». Ante autem quam ad haec scribenda manum admoveret, jamdudum absolverat libros Collationum, ut ipsem in Praefatione testatur, cum ita exorditur: « Absolutis dudum Collationum spiritualium libellis, etc.»; ex quibus possumus intelligere, ipsum anno superiori, vel qui eum praecedit, nisi forte hoc ipso, easdem Collationes absolvisse; que quo anno a Prospero sunt impugnatae, suo loco dicimus.

⁴ Gennad. de Vir. illus. c. 61

Anno periodi Graeco-Romanae 5923. — Jesu Christi 430. — Cœlestini papæ 9. — Theodosii Jun. 29. et 23. Valentiniiani III. 6.

1. *Tricennialia Theodosii et Valentiniani quinquennialia*. — Coss. *Theodosius Aug. XIII et Valentinianus Aug. III.* Sumpsus ab utroque consulatus, quia ille in Oriente *tricennialia* imperii vivente patre suscepit; hic vero in Occidente Augustei imperii *quinquennialia* dedit. De Theodosio sub hujus anni coss. scribit Marcellinus: *Theodosius imp. tricennialia gessit*. Extat nummus hujus imperatoris, in cuius anfica visitur Theodosius cum his verbis circum: DN. Theodosius P. Aug., id est, *perpetuus Augustus*. In postica representantur duas figuræ habitu consulari induitæ, et circum haec verba leguntur: Vol. XXX, mult. XL, infra, Conob., id est, *Constantinopoli obsignata*, nempe moneta. Vide que de eo nummo diximus anno ccxciv, num. 2. Cum itaque dñæ figura illæ consulares Theodosium et Valentinianum exhibeant, liquet, non solum utrumque hoc anno præfata solemnia edidisse; sed etiam ex illis ea, que tam præcedentibus quam subsequentibus annis data sunt, dirigenda esse.

Porro nummus ille aureus Theodosii repræsentatunc lom. i Musei Farnesiani.

2. *Possidonus Romanum adversus Nestorium a S. Cyrillo mittitur*. — A num. 4 ad 27. Sanctus *Cyrillus* episcopus Alexandrinus die Epiphaniorum diem Paschatis hujus anni indixit, et de more ad omnes Ecclesias misit homiliam Paschalensem ordine XVII; currebat enim ea die annus XVII Pontificatus ejus. In ea usus allegoria pugnae cum pravis animi motibus inenundab. visus est fideles incendere ad pugnandum fortiter præclaram Dominum, mysteriumque Incarnationis ita exposuit, ut qua ratione Deus dicatur mortuus, unde *Nestorius* columnam maxime faciebat Catholicis, manifeste explicaret. Sub finem potissimum orationis omnes hortatus est ad indigentium sublevationem, cuius neglecta *Nestorius* accusabatur. Interim *Possidonus* Alexandrinus Ecclesie diaconus litteras *Cyrilli* Romanum attulit, quod *Cœlestinus* Nestorius scribens innuit, ut videre est part. t Concil. Ephes. cap. 18. « Dudum, inquit,

sumpsimus Epistolas tuas, quibus in angusto nihil potuimus dare responsi : erat enim in latum sermo vertendus ; quod cum licet sero facimus , sancti fratris et coepiscopi mei Cyrilli probatissimi sacerdotis per filium meum Possidonium diaconum talia de te scripta suscepimus, quibus his qui de tua ordinatione retulerant, periisse suum testimonium doleremus ». Nestorii litteras ad Cœlestimum recitat Baronius num. 3 et seqq. Secundas vero ejusdem Nestorii ad eundem Pontificem litteras num. 6 et seq., et denique Epistolam Cœlestini ad Nestorium num. 14 et seqq. Haec data dicitur *tertio idus Aug. Theodosio IV et Valentini, III Aug. coss.* Sed loco IV, legendum XIII. Epistole Nestorii ad Cœlestimum sunt sine die et consule. Prior Epistola Nestorii ad Cœlestimum, cuius initium, *Fraterno nobis*, etc., data est anno superiori, ut ibidem ostendimus, et per *Antiochum* illustrem virum sancto Cœlestino cum quaternioribus expositionum tradita. *Nestorius* enim in ea multa jam se sustinuisse certamina dicit: *imo et plures tum de clero, tum de monachis, qua vi, qua promissis, coegerat sibi consentire: et rerum Constantinopoli gestarum fama late per orbem sparsa erat. Quare quæ referunt *Nestorius*, contingere non potuere nisi anno ccccxxviii, aut insequenti. Corrupissima erat illa Epistola, sed eam pluribus locis emendavit Carnarius tomo i M. Mercatoris pag. 67.*

3. *Binas ad Cœlestimum PP. Nestorius scribit Epistolas.* — *Nestorius* licet a se rejectos fuisse Pelagianos ad Cœlestimum scriperit, benigne tamen illos exceptit, ideoque novum se illis advocatum exhibuit. In prioribus enim ad Cœlestimum litteris scripsit: « *Julianus quidam, et Florus, et Oronthus et Fabius, dicentes se Occidentalium partium episcopos, saepe ei piissimum et prædicatissimum imperatorem adierunt, ac suas causas delleverunt tanquam Orthodoxi temporibus Orthodoxis persecutionem passi, saepe eadem et apud nos lamentantes, ac saepe rejecti eadem facere non desierunt; sed insistant in dies singulos implentes aures omnium vocibus lacrymosis* ». Postea nescire se fingit causas, ob quas illi proscripti essent enixe rogans ut brevi responde significaret, num forent inter Catholicos numerandi, an eum hæreticos computandi. Baronius num. 6 dicit *Julianum* fuisse episcopum *Capraeanum*, patria *Attelanensem*. Verum anno ccccix jam ostendimus, eum fuisse episcopum *Eclanensem*, ac natum in Apulia. Epistola sua duas partes fecit Nestorius, quarum altera de Pelagianorum episcoporum causa, altera de sua; et utrius respondit *Cœlestinus*, sed secundæ prolrixus; quia rem ipsam continebat, propter quam tota Epistola conscripta fuit. In secunda Epistola *Nestorius*, perinde atque in prima, partim Pelagianorum causam, partim suam apud *Cœlestium* agit. Haec autem secunda Epistola anno præcedent etiam data, cum Mercatoris Commonitorum eo anno Theodosio Aug. oblatum continet totam *Cœlestii*, *Pelagi*, et *Juliani* reliquorunque episcoporum causam, illudque Mercator scripserit,

ut imperatorem doceret, quod celatum volebat *Nestorius* qui ideo hoc anno cansam ignorare non potuit Pelagianorum, nec a Cœlestino papa ejus notitiam expetere. Reddita est per *Valerium* cubicularium, sicuti prima per *Antiochum*, viros ex aula præstantes: vafer enim ille hæreticus, prinsquam proderet in apertum impialem, potentum animos corrupcerat, ut quorum favore sedem acceperat, eorumdem potentia sanctorum sibi adversantium conatus opprimeret.

4. *Cœlestinus ex Synodo Romana scribit ad Nestorium.* — Cœlestinus Nestorio indignatus, quod Pelagianis episcopis auxilium preberet, diutius responsiveness distulit; at acceptis a *Cyrillo* Alexandrino litteris, quibus ejus errores memorabantur, statim aeres ad Nestorium litteras dedit, quibus illum uti veterum hæreticorum patronum, novaque insuper hæreseos auctorem increpuit. Laudatas tamen litteras non recta ad Nestorium perferendas voluit *Cœlestinus*, sed per Possidonium eisdem ad *Cyrrillum* in *Ægyptum* misit, qui illas postea Constantinopolin transmiseret: « *Quam nostri* », inquit Cœlestinus apud Baronium num. 23, « *in te judicii forumulam cum ceteris omnibus chartis, et commentariis per filium nostrum Possidonium diaconum, cuius supra meminimus, ad sanctum Cyrrillum memoratae Alexandrinae Ecclesiae episcopum, qui ea ipsa quoque de re fusis ad nos retulerat, transmisimus, ut noster hac in parte vicarius efficiat, quo nostrum decretum et tibi, et reliquis quoque omnibus fratribus patetiat* ». Verum antequam haec littera Cœlestini Constantinopolim pervenirent, *Julianum* cum collegis urbe Regia accepto a Mario Mercatore contra eisdem Commonitorio, a Theodosio expulsum tuisse, testatur idem Mercator his verbis: « *Per quod Commonitorium, cognito funestissimo errore* », et celeria anno superiori num. 23 recitala. Illi tamen *Pelgiani*, in vicinia moras traxerunt, ut ex dicendis liquebuit.

5. *Gesta in Synodo Romana.* — Habita autem *Rome* sub initium Augusti a *Cœlestino* Synodus, ut videre est apud Baronium num. 12 et seqq., in qua laudatae ad Nestorium litteræ date, in eaque damnatus *Nestorius*, jussusque, ne depositionis pena muletaretur, intra decimum a denuntiatione diem, Alexandrinae confessioni subscribere; postea restituti in Ecclesie communione, qui propter fidem ejecti fuerant; Alexandrino praesuli exequenda sententia provincia demandata; denique ex Synodo scriptæ septem Epistole a Summo Pontifice, *Cyrillo* scilicet, ut Sedis Apostolice vice hoc in negotio fungeretur; *Nestorius*, ut ad penitentiam rediret, clero Constantinopolitanó, ut constans remaneret in fide; *Joanni* Antiocheno, *Ruso* Thessalonicensi, *Juvenali* Hierosolymitano, *Flavio* Philippensi, id est, majorum sedium Orientis episcopis, ut strenue causam fidei agerent. Recitantur ea litteræ part. i Concil. Ephes. cap. 15, 18, 19 et 20, consignanturque omnes eadem temporis nola, *III idus Augusti, Theodosio XIII et Valentiniiano III, coss.* Baluzius

tamen in Nolis ad Acla Concilii Ephesini pag. 437 observat, in antiquis Codicibus legi *IV idus Augusti*.

6. *In ea Pelagianorum exuctoratio confirmata.* — In hac Synodo Romana danniali etiam *Pelagiani*, ut qui societate erroris cum *Nestorio* jungentur, eadem sententia percellerentur. Liquebat id ex litteris citatis Cælestini papæ ad Nestorium apud Baronium num. 14 et 21. Quæ Cælestius adversus eos statuit, confirmavit Synodus Ephesina, ut videre est in ejus parle n. 11, Act. v. « Quæ a pietate tua de ipsis decretâ et constituta sunt, et idem omnes tecum statuimus, eos pro damnatis habentes », inquit Patres Ephesiui. Baluzius in nova Collect. Concil. p. 378 publicavit commonitorium, quod Cyrilus dedit Possidionem *cum mittetur Romanum propter Nestorii negotium*, in quo Cyrilus significat Cælestino errores Nestori, confutatque, et docet *Nestorianum*, nempe qui inimicus erat Philippi presbyteri, quem, ut scribit Socrates lib. 7, cap. 29, plores ad episcopatum regie urbis promovere voluerant, coegisse Synodum in eadem urbe et Cælestio, qui ibi degebat, persuasisse, ut libellum daret adversus eundem Philippum, tanquam si Manichæus esset : « Fecit, ut Cælestius fibellos daret adversus presbyterum Philippum, qui ipsum arguerat, nec jam cum ipso propter hæresim volebat convenire. In his autem libellis accusationis caput erat, quod Manichæus foret. Deinde vocavit hominem ad Concilium (Nestorius scilicet). Venit ille rem agens secundum canones, promptus ad se defendendum. Quoniam vero Cælestius non habebat unde probaret objectum crimen, a conspectu se removit, et ad Concilium non venit », inquit Cyrilus in suo Commonitorio.

7. *Aliquot loca S. Cyrilli explicantur.* — Cælerum quod scribit Baronius num. 11, loquens de primis Cyrrili ad Cælestinum papam litteris, Cyrrillum nempe in carum fine recensere tomos, quos pro fide Catholica ab se scriptos mittit Romanam ad Cælestinum ». Videntur, inquit Garnerius Dissert. ii de Synodis habitis in causa Nestorii pag. 350, Cyrrili verba huius expositioni contradicere. Ait enim ibidem Cyrilus : « Quo sanctitas tua, tam quæ ille dicit et sapit, quam quæ beati et magni illi Patres nostri tradiderunt, clare perspiciat, nisi tomos aliquot, capitum quorundam fragmenta continentes, quos etiam ab iis qui Alexandriae versantur, latine reddi curavi » : quare loquitur Cyrrillus, non de tomos a se editis, sed de tomos, qui continebant quæ excerpserat ex sanctis Patribus. Tum Baronius num. 12 dicit, *Cælestinum post acceptas Cyrrili per Possidionum litteras Synodum convocasse*, cuius mentionem fecerit Cyrrillus in Epistola prima ad Nestorium. At, ut inquit ibidem Garnerius, hac in Epistola Cyrrillus ad Nestorium scribit quidem de Romana aliqua Synodo; sed illa, quemadmodum praecessit hancce primam Cyrrili Epistola ad Nestorium, quod per se apertum est; ita quoque prior est Cyrrili ad Cælestinum litteris, ad quem nempe

ipsas etiam secundas *Nestorii* litteras per *Possidionum* misit. Non potuit itaque *Cyrillus* in Epistola, quam anno superiori scripta, mentionem facere Synodi Romane mense Augusto hujus anni celebratae.

8. *Fabula recentiorum Graecorum de Pallio a Cælestino ad Cyrrillum missa.* — Praeterea num. 13 dicit Baronius, Epistolam *Cælestini* ad Nestorium, cuiusmodi nonne habetur, et latino sermone in grecum, et rursus e greco in latinum versam esse. Sed illud, inquit idem Garnerius, incredibile videatur; Ephesina enim quæcumque et grecis in latinum conversa sunt, aliis in editionibus aliter leguntur: Epistola vero de qua agitur, ubique eadem est, iisdemque verbis, et iis quidem latine loquendi formam aperte retinentibus. Denique quod habet Baronius num. 26 de insignibus Vicaria potestatis a *Cælestino* ad Cyrrillum missis, id est, de Phrygio sive Pallio, sive capitis tegumento, quam *Mitram* vocant, refertur quidem a recentioribus Graecis, sed sine veterum testimonio. Et quia simul cum ipsis dicuntur ab iisdem Anactoribus nomina tum *Papæ*, tum *Judicis univerbi orbis* episcopo Alexandrinu tributa, vix ullam fidem inventum est apud Baronium. Cum denique haec omnia recentiores isti Graeci asserant, ad successores *Cyrrilli* transmissa, plane nugantur. Quis enim nesciat, quod veteres omnes imagines docent, quoslibet Graecos episcopos, saltem Metropolitas, Pallium gestasse, cuiusmodi Occidentales antisites a Summo Pontifice dono accipitunt? Quis ignoret nomen *Papæ* quibuslibet episcopis, judicis totius orbis, nulli attributum? Aut quis opinetur *Mitram*, qualis vulgo in usu est, summa illius potestatis esse signum; immo qualem nunc gerunt Summi Pontifices, vel ab antiquioribus gestataum, vel ad vicarium, si quando fieret, transmissam; id sane si configisset, meminissent Veteres, tanquam rei, aut insolentis hoc uno in facto, quod nunc tractatur, aut ordinariæ, quoties vicaria potestas a summis Pontificibus daretur, ut scribit ibidem Garnerius. *De Pallio* hodierno et antiquo caute legendus Marca lib. 6 de Concordia qui cap. 6, num. 3 fallitur, dum scribit effigiem veteris Pallii exhibere numisma Theodosii imp. in quo dicit, Philippum et Joannem Apostolos habitu episcoporum representari. Hanc enim explicacionem anno ccxcvjam rejecimus, ostendimusque illud non *Philippum* et *Joannem*, sed imperatores *Theodosium* et *Valentinianum III* exhibere. De eommissitate etiam hoc anno num. 1 locuti sumus, diximusque eusum esse in Theodosii *tricennialibus*.